LACUNAM: corporis *Vf* | fossam *Vh*.

FESTINAT: tendit *Cg*.

160 INTENTIO: cura *Lh Vb* | studium *Lh* | intuitus *Ap Pb Pn* | effectus *Ct* | desiderium *Va* | uoluptas *Eb* | studium *Na* | indaht (OHG) *Lf* | animalium *Vh*.

5. Honestissima quidem coniugis foret liberorumque iucunditas; sed nimis e natura dictum est nescio quem filios inuenisse tortores. Quorum quam sit mordax quaecumque condicio neque alias expertum te neque nunc anxium necesse est ammonere.

165

HONESTISSIMA – IUCUNDITAS: hoc propterea, ne uideretur culpae omnem appetitum amoris *Ap Ck Er Fb Fd Ge Lc Ld Pb Pn Ps Pt* | Dicit propter hoc, ne uideatur culpae omnem appetitum amoris. *Vf* | Propterea dixit, ne uideretur culpae omnem appetitum amoris inter ueros coniuges. *Va* | periphrasis *Eb Ec Ed Gc* | periphrasin *Ga Na Px Vh* | periphrasis *gl.* circumlocutio *Ka* | antiphora est *Fb* | Antipophora est, et respondit quasi ex contrario diceretur: nonne bona est uoluptas in appetendo uxores ac filios. *Fd Ld Pt Vf* | et est antifora. Nam respondit ita, quasi ex contrario diceret: nonne bona est uoluntas in appetendo uxores et liberos. *Lc*.

170

175

HONESTISSIMA: clarissima *Cg*.

CONIUGIS: uxoris *Lh Ta*.

FORET: esset *Ct Ld Lf Lh Pn Ta Vb* | fuisset *To*.

152 Lacunam] om. *Pt.* | uocat] om. *Kc.* | receptaculum] receptacula *Vf.* 155 est¹] om. *Ga Vh.*

156 consistunt] sistunt *Ed.* 168 propterea] propter eam *Fd.* | ne] dicit ne *Fd Lc Ld Pt.*

169 appetitum] appetum *Ap.* 173 Antipophora] antipostira *Vf;* antiphosam *Fd.* 174 ac] et *Vf.*

III prosa vii

- 180 **LIBERORUMQUE:** filiorum *Ap Ck Er Ge Lf Lh Pb Pn Ps Ta Vb*.
IUCUNDITAS: delectatio *Ap Ck Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | uoluptas *Lf Vf* | laetitia *Eb Lh Mf Sg Ta Vh*.
SED NIMIS – TORTORES: Ostendunt interdum non filios habere. *Eb* | Ostendit interdum felicius esse filios non habere. *Lf* | Ostendit filios interdum non habere.
- 185 *Ka*.
NIMIS: drato, harto (OHG) *Lf*.
E NATURA: extra naturam *Ap Bc Cg Ck Ec Ed Gc Ge Kc Kr Ld Lf Mj Pb Pm Pn Ps Ta To Vd* | secundum naturam *Ck Er Ge Mb Pb Pn* | extra uel contra natura *Pt* | contra naturam *Ap Bd Ck Er Pb Pc Pk Pn Pq Vc* | uel naturaliter *Lh* | contra aut extra naturam *Fb* | extra uel contra naturam *Fd Pp* | dure *Ap Ck Er Pb Pn* | deru naturu (OHG) *Lf* | naturaliter itaque ·i· per naturam, ut pater ex malis actibus filiorum doleat *Ec Ed Gc Ka Lh Sg* | Natura paternalis est in filiorum actione praua dolere. *Ga Na Vh* | secundum naturam patrum et filiorum malorum *On* | contra naturam, quia contra naturam est, ut inter patrem et filios sint contentiones, ut pater interficiet fili(os suos) *Af*.
- 190
E: ex *Vf* | extra *Ga Ka Mh Na Pd Vh* | contra *Ec Gc Vh* | ex foris contra *Lh Sg*.
DICTUM EST: a quodam *Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | a quodam hoc *Ap* | prouerbum *Lh*.
EST: ward (OHG) *Lf*.
- 195
NESCIO – TORTORES: De Bruto dicit, qui consul fuit cumque Tarquinius Ardeam obsideret, statuerunt Romani, ne in imperium reciperetur, quia cum rege Porsenna ueniens obsedisset Romam filii Bruti, qui erant amici filiis Tarquini, uoluerunt eis urbem aperire. Qua re comperta iussit pater Brutus securim capitibus eorum ammoueri, postquam legibus sunt adiudicati. (*Af*) *Ap Bc Ck Ct Fd Ge Ka Kc Lc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Pq Ps (2x) Pt Ta Va Vc* | De Bruto dicit Romanorum consule, qui filios suos securi fecit interficere, iudicatos pro eo quod uoluerint Tarquinio portas aperire, qui Romam obsidens summo foris certabat laborare. *Vd* | Sed hoc non tam bene huic sententiae congruit. *Fd Lc Ld Pt* | quia nemo tortor debet habere filios, qui(a) fortassis nec ill(is) parceret *Er* | nescio quem filios habuisse tortorem, quia nemo tortor debet habere filios, quia fortassis nec illis parceret, si illi mali essent *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quia quidam filii patres interfecerunt, uel a regno expulerunt, ut Absalon Daud *Fd Lc Pt* | (...) debeat(...) occidunt patrem *Lf* |
- 200
205
210

191 itaque] itaque dicitur *Lh Ka*. | ·i· ...naturam] et per naturam insertum est *Ed Sg*. | actibus] actionibus *Ed Sg*. 192 doleat] doleat commissis *Sg*; doleat commextris *Ed*. 193 dolere] dolore *Vh*. 199 Bruto] bria *Kc Mj*. | dicit] dixit *Lh Vc*. | qui] qui et *Ap Ge Pb Pn Ps(1)*. | fuit] fuit Romanorum *Ta*. | cumque] cum igitur *Lc*. | Ardeam] arduam *Bc*. 200 obsideret] obsideret et *Ap Ge Pb*. | in] om. *Af Ct Lc Ld Mj Ps(1,2)*; \in/ *Vc*. | reciperetur] reciperet *Mj*. | quia] qui *Af Ct Fd Ka Kc Lc Ld Lh Mj Pp Pq Pt Ta Va Vc*. | rege] rex *Ap Ck Ge Pb Pn Ps(1)*. | Porsenna] per orserna *Mj*; per osenna *Kc*; persenna *Pt*; per sensa *Pq*; persemia *Ge Pb*; < persenna *Ap*. 201 ueniens] uenitens *Kc*; uiuens *Ap Ge Pb*; om. *Ct*. | obsedisset] cum obsiderent *Lc*; cum obsedisset *Af Bc Kc Lh Mj Ps(2) Va Vc*; obsideret *Ps(1)*; cum obsideret *Fd Ka Ld Pq Pt*; et obsedisset *Ta*; obsidisset *Ct*. | erant] erat *Kc*. | amici] amicis *Kc*; inimici *Lc*. | filiis] om. *Ka Kc Mj*; filii *Bc*; filiorum *Va*. | Tarquini] Tarquini *Af Vc*. 202 eis] ei *Pt*; om. *Lh Pq Vc*. | aperire] apere *Kc*. | Qua re] quo *Mj*. | comperta] comperto *Mj*; compercu *Pb*. | pater] pater eorum *Lc*. securim] securi *Mj*. | securim...203 ammoueri] illorum capita securi incidere *Lc*; eorum capita securi incidere *Fd Ld Pt*. | capitibus] capita *Mj*; capibus *Bc*; in capitibus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps(1)*. 203 ammoueri] abscidi *Mj*; admouere *Ap Ge Pb Pn Pq*. | postquam] pro quod *Ta*. | sunt] om. *Bc Vc*. | sunt adiudicati] stat diudicati *Af*. | adiudicati] adiudicat *Bc*; adiuicati *Fd*. 207 tam] om. *Lc*. 210 quia] nam quod uerum *Lc*. 211 Absalon] adsalon *Pt*; absolon *Fd*.

III prosa vii

quos inuenisse tortorem, ·i· filios patrem, uel quem inuenisse tortores, ·i· patrem filios *Kr*.

NESCIO: coniugis filiorum utrum boni uel non *Px*.

215 **QUEM**: aliquem *Ap Ck Eb Ec Gc Ge Ka Lh Pb Pn Pp Ps Sg Vh* | patrem *Cc Cg Fd Ka Ld (Lh) Pd Ps Vd* | tortorem *Ap* | hominem *Vh* | welihan (OHG) *Lf* | quem filii sui occiderunt *Lf*.

FILIOS: suos *Bd Cc Lf Vh* | quasi multi sint *Fb Fd Ka Kc Ld Lh (2x) Mj Pq Ps Ta Vc Vf* | etiam si sint simplices *Bc Fd Ld*.

220 **INUENISSE**: habuisse *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | occidisse *Pq*.

TORTORES (TORTOREM *Ap Bb Fa Lf Lh On Pp Ps Va etc* | -REM > -RES *Fd etc.* | TERRORES *Pc*): tortores *Lf Pp* | tortorem *Ga* | occisorem *Va* | ad occidendum *Bd* | afflictiores *Eb Ec Gc* | afflictorem *Lh* | patris occisores *Lf* | quasi dixisset: interfectum tortumque esse patrem a filiis, uel econtra de filiis accipiendum *Pc Pk Pp Ps* | torquentem patrem filii ad maiora intenti *Ec Gc* | torquent patrem filii ad peiora semper intenti *Ga Ka Lh (2x) Na Ps Sg Vh* | ut filii eius suae erant tortores peruersis actibus *Lh* | patrem crudelem filios crudeliores, sic Sennacherip, quem filii occide(runt) *On* | Tortor dicitur qui torquet et qui torquetur. Torquent enim patrem filii ad peiora semper intenti, quia naturaliter inest hominibus, ut pater ex commissis malis accionibus doleat filior{um}. *Mf*.